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1. ROZPOČET OBCE 2022 

 

Podľa príslušných ustanovení zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení neskorších predpisov sú predkladané údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne 

spracované do záverečného účtu obce. Záverečný účet podľa § 16 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obsahuje najmä údaje o plnení rozpočtu v členení 

podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciu aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji 

dlhu, údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, prehľad o poskytnutých dotáciách podľa 

§ 7 ods. 4 v členení podľa jednotlivých príjemcov a zverejnenie údajov o dotáciách na šport v zmysle § 

18 zákona č. 300/2008 Z.z. 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022. Obec v roku 

2022 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného programového rozpočtu na rok 2022. Rozpočet 

bol schválený obecným zastupiteľstvom na 30. riadnom zasadnutí dňa 13.12.2021 uznesením č. 129-

OZ/2021 bod č. 6. 

Bol zmenený opatreniami, zmenami rozpočtov 2-krát.  

- prvá zmena k 31.08.2022 schválená 21.09.2022 uznesením č. 155-OZ/2022, bod č.8 

- druhá zmena k 31.12.2022 schválená 15.12.2022 uznesením č. 19-OZ/2022, bod č. 11 

 

Upravený rozpočet obce k 31.12.2022 v € 

Názov položky Schválený rozpočet Upravený rozpočet 

Príjmy celkom 7 236 935,58 4 912 532,10 

Bežné príjmy 3 930 519,00 4 246 267,58 

Kapitálové príjmy 2 943 638,00 462 511,74 

Finančné operácie príjmové 214 000,00 110 185,53 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 148 777,68 93 567,25 

 

Názov položky Schválený rozpočet Upravený rozpočet 

Výdavky celkom 5 504 335,00 4 865 546,04 

Bežné výdavky 2 016 306,00 1 723 756,50 

Kapitálové výdavky 1 091 969,00 593 788,78 

Finančné operácie výdavkové 178 150,00 188 944,06 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 2 217 907,00 2 359 800,11 
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2. ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2022 V € 
 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 - obec 

Upravený rozpočet 

na rok 2022 - obec 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

7 088 157,90 4 818 964,85 4 818 964,85 100 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 – rozpočtové 

organizácie 

Upravený rozpočet 

na rok 2022 – 

rozpočtové 

organizácie 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

148 777,68 93 567,25 93 567,25 100 

 

2.1 Bežné príjmy – daňové príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

Rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

2 137 181,00 2 229 214,13 2 229 214,13 100 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

Rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 701 994,00 1 840 474,83 1 840 474,83 100 

 

     Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 840 474,83 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 840 474,83 € čo predstavuje  100 % plnenie.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

b) Daň z nehnuteľnosti 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

Rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

360 335,00 330 033,88 330 033,88 100 
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Z rozpočtovaných celkových príjmov 330 033,88 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

330 033,88 € čo predstavuje  100 % plnenie. 

 

z toho: 

- dane z pozemkov – 237 225,51 € 

- dane zo stavieb – 88 499,00 € 

- dane z bytov – 4 309,37 € 

 

c) Daň za psa 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

Rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

5 196,00 4 717,37 4 717,37 100 

 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

Rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

10 000,00 13 569,00 13 569,00 100 

 

e) Daň za nevýherné hracie prístroje 

Schválený rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0 0 100 

 

f) Daň za rozvoj obce 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

Rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

59 656,00 40 419,05 40 419,05 100 

 

g) Daň sa ubytovanie 

Schválený rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0 0 100 
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h) Poplatok z predaja alkoholických a tabakových výrobkov 

Schválený rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0 0 100 

 

i) Poplatok z reklamy 

Schválený rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0 0 100 

 

2.2 Bežné príjmy – nedaňové príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

Upravený rozpočet 

na rok 2022 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

454 544,00 486 468,66 486 468,66 100 

 

a) Poplatok za komunálny odpad 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

Rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

146 000,00 155 234,73 155 234,73 100 

 

b) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

Rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

245 044,00 242 384,43 242 384,43 100 

 

z toho príjmy: 

- z prenajatých pozemkov - 9 418,74 € 

- z prenajatých budov, priestorov a objektov - 231 733,53 €  

- z prenajatých strojov, zariadení a techniky - 1 232,16 € 
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c) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

Rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

53 000,00 35 866,50 35 866,50 100 

 

     Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy za overenie podpisov, stavebné poplatky, poplatky za hrobové 
miesta. Ostatné poplatky sú – pokuty za porušenie predpisov, platby za služby. 

d) Granty 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

Rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

10 000,00 34 799,27 34 799,27 100 

 

e) Iné nedaňové príjmy – výťažky z lotérií 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

Rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

500,00 18 183,73 18 183,73 100 

 

2.3 Bežné príjmy – ostatné príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 338 795,00 1 530 584,79 100 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

P. č. Poskytovateľ Suma v € Účel 

1. Okresný úrad Trnava 1 246 111,00 Školstvo/ prenesené kompetencie 

2. Okresný úrad Trnava 15 257,00 Školstvo/vzdelávacie poukazy 

3. Okresný úrad Trnava 3 053,00 Školstvo/dopravné 

4. Okresný úrad Trnava 52 607,00 Školstvo/asistent učiteľa 

5. Okresný úrad Trnava 18 825,00 Transfer POO 
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6. Okresný úrad Trnava 9 722,00 Školstvo/učebnice 

7. Okresný úrad Trnava 25 046,00 Transfer MŠ na výchovu a vzdelávanie 

8. Okresný úrad Trnava 400,00 Transfer soc. znevýhodnené prostredie 

9. Okresný úrad Trnava 15 752,00 Transfer na špecifiká 

10. Okresný úrad Trnava 1 555,00 Transfer odchodné 

11. Okresný úrad Trnava 4 000,00 Transfer príspevok na školu v prírode 

12. Okresný úrad Trnava 25 046,00 Transfer MŠ predškoláci 

13. Okresný úrad Trnava 5 231,00 Transfer MŠ pomocný vychovávateľ 

14. Okresný úrad Trnava 607,86 Transfer životné prostredie 

15. MDV SR 6 115,93 Transfer na spoločný stav. úrad 

16. MDV SR 203,99 Transfer na úsek miest. komunikácií 

17. Dobrovoľná PO SR 5 000,00 Transfer pre DHZO 

18. ÚPSVaR Galanta 33,20 Školské potreby pre deti v hmotnej núdzi 

19. ÚPSVaR Galanta 2 683,20 Stravné pre deti v hmotnej  núdzi 

20. ÚPSVaR Galanta 27 701,94 Transfer pre chránenú dielňu 

21. Obvodný úrad Galanta 9 185,82 Transfer na matriku 

22. Obvodný úrad Galanta 1 558,26 Transfer na pobyt občana 

23. Obvodný úrad Galanta 292,15 Transfer register adries 

24. MV SR 5 716,09 Transfer na voľby 

25. MV SR 2 698,28 Transfer na referendum 

26. TTSK  3 000,00 Transfer oprava sakrálnych pamiatok 

27. MH SR  224,00 Transfer na nájom COVID 19 

28. MV SR 17 916,17 Transfer výdavky na celoplošné test. 

29. MV SR 20 020,00 Transfer príspevok na ubytovanie odídenca 

30. MPSVaR 20 400,00 Transfer podpora opatrovateľskej služby 

31. MPSVaR 1 400,00 Transfer refundácia energií KC 

32. MH SR 506,94 Transfer náklady na energie 

33. MV SR 696,00 Transfer na zdravotnú službu 

34. MV SR 312,00 Transfer IZS 

35. MIaRR SR 21 776,26 Transfer projekt Návraty 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2.4 Kapitálové príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

Upravený rozpočet 

na rok 2022 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

2 943 638,00 462 511,74 462 511,74 100 

 

 

a) Príjem z predaja kapitálových aktív 

Schválený rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0 0 100 

 

b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 

Schválený rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

2 360 000,00 10 110,00 100 

 

c) Granty a transfery 

Schválený rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

583 638,00 452 401,74 100 

 

2.5 Finančné operácie – príjmové 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

Upravený rozpočet 

na rok 2022 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

214 000,00 110 185,53 110 185,53 100 

 

3. ROZBOR PLNENIA VÝDAVKOV ZA ROK 2022 V €  
 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 

Upravený rozpočet 

na rok 2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

3 286 428,00 2 463 853,84 2 463 853,84 100 
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3.1 Bežné výdavky 
 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

Upravený rozpočet 

na rok 2022 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

2 016 309,00 1 723 756,50 1 723 756,50 100 

 

     v tom: 

Bežné výdavky - Obec Schválený Upravený Skutočnosť 

001..
. 

Plánovanie, manažment, kontrola  256 165,00 224 595,44 224 595,44 

  610 - Mzdy, platy 107 212,00 99 100,00 99 100,00 

  620 - Poistné a príspevok do poisťovní 49 341,00 39 919,78 39 919,78 

  630 - Tovary a služby 85 612,00 66 973,78 66 973,78 

       631 - Cestovné náhrady  110,00 171,53 171,53 

       633 - Materiál        8 010,00 9 248,93 9 248,93 

       635 - Rutinná a štandardná údržba        1 200,00 140,00 140,00 

       636 - Nájomné za nájom        0,00 260,00 260,00 

       637 - Služby 65 387,00 51 416,32 51 416,32 

      637 - voľby 10 905,00 5 737,00 5 737,00 

  640 - Bežné transfery 14 000,00 18 601,88 18 601,88 

002..
. 

Propagácia a marketing 20 160,00 21 350,61 21 350,61 

 620 - Poistné a odvody do poisťovní 1 223,00 856,22 856,22 

 637 - Všeobecné služby 18 937,00 20 494,39 20 494,39 

      637 003 - propagácia, reklama, inzercia 3 500,00 7 238,00 7 238,00 

      637 004 – tlač obecných novín 8 937,00 9 008,40 9 008,40 

      637 027 - dohody roznášanie novín a výmerov 3 500,00 3 078,14 3 078,14 

      637 027 - dohoda kronika 3 000,00 1 169,85 1 169,85 

003..
. 

Interné služby 33 754,00 41 263,79 41 263,79 

      635 - údržba VT, strojov, výťahu, budov 3 600,00 8 262,56 8 262,56 

      637 005 - revízie, monitorovacie správy 12 000,00 17 154,40 17 154,40 

      637 015 - poistenie majetku 14 654,00  11 829,18 11 829,18 

      637 040 – služby inform.- komun. technológií 3 500,00 4 017,65 4 017,65 

004..
. 

Služby obyvateľom 23 967,00 25 330,11 25 330,11 

     610 - Mzdy - matrika, stav. úrad, hlásenie 
pobytu 

11 154,00 10 284,00 10 284,00 

     620 - Odvody - matrika, stav. úrad, hlásenie 
pobytu 

3 916,00 3 593,00 3 593,00 

     630 - Materiál - matrika, stav. úrad, hlásenie 
pobytu 

1 668,00 2 690,11 2 690,11 

     62 - 63 ZPOZ 7 229,00 8 763,00 8 763,00 

     620 - odvody - ZPOZ 629,00 350,00 350,00 
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     637 026 - odmeny aktérov - ZPOZ 1 800,00 2 002,00 2 002,00 

     637 002 - dary, kvety - ZPOZ 4 800,00 6 411,00 6 411,00 

005..
. 

Bezpečnosť 117 666,00 138 149,02 138 149,02          

  61 - 63  - Požiarna ochrana 10 774,00 12 888,96 12 888,96 

      632 - Energie 2 700,00 2 389,52 2 389,52 

      633 - Materiál, rovnošaty 1 250,00 1 876,94 1 876,94 

      633 - Materiál, rovnošaty - dotácia 5 000,00 5 064,05 5 064,05 

      634 - PHM 700,00 1 061,02 1 061,02 

      637 - Služby, poistenie 1 124,00 2 497,43 2 497,43 

  62- 63 – Civilná obrana 1 793,00 926,72 926,72 

       620 - Odvody 293,00 130,84 130,84 

       637 - Dohody 1 500,00 795,88 795,88 

  61 - 63 - Poriadková služba 44 379,00 41 734,29 41 734,29 

      610 - Mzdy  26 700,00 24 710,00 24 710,00 

     620 - Odvody 10 800,00 10 114,00 10 114,00 

      630 - materiál, PHM, stravovanie 2 679,00 2 735,29 2 735,29 

     637 - Dohody  4 200,00 4 175,00 4 175,00 

 632 - Verejné osvetlenie 57 900,00 82 042,05 82 042,05 

 635 – Údržba miestneho rozhlasu 2 820,00 557,00 557,00 

006..
. 

Odpadové hospodárstvo 73 950,00 62 376,76 62 376,76 

  637004 – Uloženie odpadu 50 600,00 53 138,68 53 138,68 

 637 004 – Drvenie sute 20 000,00 348,00 348,00 

 637 004 – Všeobecné služby 3 350,00 8 890,08 8 890,08 

007..
. 

Kultúra 96 546,00 89 782,41 89 782,41 

 637 002 - Obecné akcie 13 200,00 13 228,06 13 228,06 

 641 001 - Príspevok MKS 75 946,00 74 554,35 74 554,35 

 642 001 – Príspevok spolkom, cirkvám 7 400,00 2 000,00 2 000,00 

008..
. 

Doprava 45 572,00 62 792,25 62 792,25 

 610 - Mzdy, platy  21 173,00 19 507,00 19 507,00 

 620 - Poistné a príspevky do poisťovní 7 400,00 6 638,00 6 638,00  

 634 - PHM - autobus, OcU 900,00 6 179,28 6 179,28 

 634 002 - Servis dopravných prostriedkov 9 229,00 21 201,17 21 201,17 

 634 003 - Poistenie dopravných 6 870,00 9 266,80 9 266,8 

010..
. 

Šport 56 999,00 77 041,93 77 041,93 

  620 - 630 - Jazdecké preteky 10 699,00 19 611,60 19 611,60 

      620 - odvody 699,00 431,00 431,00 

      637 027 - dohody 2 000,00 2 210,00 2 210,00 

      637 002 - výdavky na jazdecké preteky 8 000,00 16 970,60 16 970,60 

 630 - 640 - TJ 36 800,00 44 530,33 44 530,33 

      632 - energie TJ 13 800,00 21 350,33 21 350,33 

      637 - údržba TJ 1 000,00 1 180,00 1 180,00 

      642 - príspevok TJ 22 000,00 22 000,00 22 000,00 

 642 001 - príspevok ST, kúpalisko 9 500,00 12 900,00 12 900,00 



Záverečný účet Obce Veľké Úľany za rok 2022 
 

 
12 

011..
. 

Komunikácie 259 659,00 600,00 600,00 

  635 006 – Oprava komunikácií, chodníkov 259 659,00 600,00 600,00 

012..
. 

Prostredie pre život 354 463,00 372 107,16 372 107,16 

 633 006 – sadenice, stromčeky, oddychové zóny 1 800,00 11 227,00 11 227,00 

 635 006 - MŠ kanalizácia, prívod vody 0 12 221,16 12 221,16 

 637 004 - Projekt vyčistenie rigolov 0 3 984,00 3 984,00 

  641 - Príspevok VPS 340 663,00 344 675,00 344 675,00 

  641 - Príspevok VPS triedený zber 12 000,00 0 0 

013..
. 

Sociálne služby a zdravotníctvo 231 491,00 180 488,23 180 488,23 

   610 - 630 - Chránená dielňa 119 040,00 71 748,02 71 748,02 

      610 - Mzdy     86 000,00 49 740,11 49 740,11 

     620 - Odvody 25 763,00 13 870,33 13 870,33 

     632 – Energie, telefón 400,00 1 839,85 1 839,85 

      637 - Stravovanie  6 877,00 4 810,50 4 810,50 

014..
. 

Administratíva 430 364,00 362 625,61 362 625,61 

  610 - mzdy - aparát obce 198 900,00 166 239,14 166 239,14 

 620 - odvody - aparát obce 70 520,00 57 030,22 57 030,22 

 632 - energie 20 500,00 26 072,08 26 072,08 

 633 - materiál 33 900,00 31 169,99 31 169,99 

 636 - prenájom 11 500,00 3 433,35 3 433,35 

      636 001 - prenájom pozemkov 8 550,00 1 257,95 1 257,95 

      636 002 – prenájom prevádzkových strojov 2 500,00 2 175,40 2 175,40 

 637 - služby, stravovanie 59 934,00 49 249,23 49 249,23 

 642 - príspevky jednotlivcom 3 850,00 2 771,96 2 771,96 

 651 – úroky z úverov 31 210,00 26 659,64 26 659,64 

015..
. 

Bývanie 15 550,00 43 935,43 43 935,43 

  632 - Energie  10 650,00 24 047,24 24 047,24 

      632 - bytové priestory 550,00 2 035,33 2 035,33 

      632 - nebytové priestory 10 100,00 22 011,91 22 011,91 

  633 - materiál 200,00 2 215,36 2 215,36 

 635 - údržba 4 550,00 17 552,83 17 552,83 

 637 - služby 150,00 120,00 120,00 

Bežné výdavky spolu - obec 2 016 309,00 1 723 756,50 1 723 756,50 
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3.2 Kapitálové výdavky 
 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

Upravený rozpočet 

na rok 2022 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 091 696,00 593 788,78 593 788,78 100 

 

Kapitálové výdavky - obec Schválený Upravený Skutočnosť 

716 Projekt. dok. – Dom seniorov 0 11 280,00 11 280,00 

717 001 Realizácia stavieb – vodozádržné opat. 155 823,00 166 584,00 166 584,00 

717 001 Realizácie stavieb – multifunkčná hala 43 131,00 0,00 0,00 

717 001 Realizácia stavieb – Cyklotrasa II. etapa 428 049,00 0,00 0,00 

717 001 Nákup Incomedu 60 000,00 60 000,00 60 000,00 

717 001 Výstavba 4bj Veľké Úľany – ŠR 0,00 14 437,75 14 437,75 

717 001 Výstavba 4 bj Sedín – ŠR 0,00 9 058,18 9 058,18 

717 003 Prístavba a prestavba MŠ 250 000,00 141 757,75 141 757,75 

717 003 Prestavba – Sedín 4 bj spodná časť 67 074,00 67 074,48 67 074,48 

71 Kapitálové výdavky 87 892,00 123 596,62 123 596,62 

 

a) Doprava 18 182,52 

- Osobný automobil 750,00 

- Signalizačno-bezpečnostné prechody 17 432,52 

 

b) Vzdelávanie 194 389,30 

- Prístavba a prestavba MŠ 179 237,90 

- Modernizácia ZŠ 15 151,40 

 

c) Prostredie pre život 273 099,74 

- Vodozádržné opatrenia 166 584,00 

- Voľnočasové ihrisko 46 514,40 

- Incomed 60 000,00 

 

d) Sociálne služby a zdravotníctvo 11 280,00 

- Projektová dokumentácia – Dom seniorov 11 280,00 

 

e) Administratíva 1 897,64 

- Výpočtová technika – server 1 897,64 

 

f) Bývanie 90 570,41 

- Výstavba 4 bj Veľké Úľany – ŠR 14 437,75 

- Výstavba 4 bj Sedín – ŠR 9 058,18 

- Prestavba 4 bj Sedín – spodná časť 67 074,48 
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3.3 Finančné operácie – výdavkové 
 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

Upravený rozpočet 

na rok 2022 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

178 150,00 188 944,06 188 944,06 100 

v tom 

Finančné operácie – obec Schválený Upravený Skutočnosť 

821 Splátka istín z úverov 178 150,00 188 944,06 188 944,06 

 

 

3.4 Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 
a) Bežné výdavky 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 

Upravený rozpočet 

na rok 2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

2 217 907,00 2 248 800,11 2 248 800,11 100 

 

 Rozpočet 2022 Skutočnosť 2022 

Školstvo prenesené kompetencie 1 252 998,00 1 414 749,90 

Školstvo originálne kompetencie, ŠJ 964 909,00 834 050,21 

 

b) Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0 111 000,00 100 

 

Oprava elektroinštalácie ZŠ Veľké Úľany – havarijný stav – 111 000,00 €. 
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4. POUŽITIE PREBYTKU HOSPODÁRENIA ZA ROK 2022   
 

 
Hospodárenie obce 

 
                  Skutočnosť k 31.12.2022 v € 

 
1. Bežný rozpočet 367 278,22 

Bežné príjmy spolu: 4 339 834,83 

z toho:     bežné príjmy obce 4 246 267,58 

             bežné príjmy RO 93 567,25 

Bežné výdavky spolu: 3 972 556,61 

z toho:      bežné výdavky obce 1 723 756,50 

                 bežné výdavky RO 2 248 800,11 

2. Kapitálový rozpočet -242 277,04 

Kapitálové príjmy spolu: 462 511,74 

z toho:      kapitálové príjmy obce 462 511,74 

                 kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu: 704 788,78 

z toho:      kapitálové výdavky obce 593 788,78 

                 kapitálové výdavky RO 111 000,00 

Schodok hospodárenia: BP+KP-BV+KV 125 001,18 

3. Finančný rozpočet -78 758,53 

Príjmy z finančných operácií 110 185,53 

Výdavky z finančných operácií 188 944,06 

PRÍJMY SPOLU 4 912 532,10 

VÝDAVKY SPOLU 4 866 289,45 

Upravené HOSPODÁRENIE OBCE 46 242,65 

 

     V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. písm. a) a b) citovaného 

zákona, z tohto prebytku vylučujú finančné prostriedky vo výške 3 798,28 €, z toho: 

a) nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku vo výške 2 698,28 € a to na:  

- transfer na referendum – 2 698,28 €. 
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b) nevyčerpané prostriedky účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku vo výške 0, ktoré je možné vyčerpať 

v rozpočtovom roku v súlade s ustan. §8 odsek 4 a 5 zákona 523/204 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách 

c) nevyčerpané finančné prostriedky účelovo určené na finančné operácie  

- verejná zbierka v sume 1 100 € 

 

Prebytok rozpočtu v sume 46 242,65 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

predpisov  po  vylúčení  rozdielu tvorby fondu opráv  a čerpania fondu opráv za rok 2022 vo výške     

21 893,01 €   - 24 349,64 € a vylúčení finančných prostriedkov  3 798,28 €  v sume 20 551,36 € 

navrhujeme použiť na: 

- na tvorbu rezervného fondu  20 551,36 € 

Stav finančných prostriedkov k 31.12.2022 celkom : 212 787,49 € 

- stav bankových účtov (221) 211 882,56 € 

- stav pokladne (211)         976,91 € 

- peniaze na ceste (261)        - 71,98 € 

         

 

 V tom: 

 upravený VH/ prebytok rozpočtu na rok 2022:  24 349,64 € 

 nevyčerpané finančné prostriedky: 3 798,28 € 

 sociálny fond : 886,40 € 

 rezervný fond: 22 835,77 € 

 fond opráv: 160 917,40 € 

 

5. TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV REZERVNÉHO A SOCIÁLNEHO FONDU 

A TVORBA FONDU ROZVOJA OBCE 

 
5.1 Rezervný fond 
 

     Obec vytvára rezervný fond v celej výške prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. 
Vedie sa na samostatnom analytickom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné 
zastupiteľstvo. 

 
Rezervný fond Suma v € 

ZS k 1.1.2022 18 980,62 
Prírastky  

- z prebytku hospodárenia 3 855,15 
- fond rozvoja obce 0,00 

Úbytky   
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- použitie rezervného fondu: 
                          uznesenie č. zo dňa nákup budovy 
                          uznesenie č. zo dňa splácanie istiny 

0,00 

- krytie schodku hospodárenia 0,00 
- ostatné úbytky 0,00 

KZ k 31.12.2022 22 835,77 

 

5.2 Sociálny fond 
     Tvorbu a použitie fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v € 
ZS k 1.1.2022 695,94 
Prírastky  

- povinný prídel – 1,5 % 6 124,52 
- povinný prídel -   
- ostatné prírastky  

Úbytky   
- závodné stravovanie 5 934,00 
- regeneráciu PS, dopravu  
- dopravné  
- ostatné úbytky  

KZ k 31.12.2022 886,40 

 

5.3 Fond opráv 
 

Fond opráv Suma v € 
ZS k 1.1.2022 139 024,39 
Prírastky  

- Tvorba FO 25 168,86 
- BD 24bj Leninová 5 060,74 
- BD 24bj Sládkovičovská 5 628,72 
- BD 16bj Sládkovičovská 4 494,41 
- BD 14bj Cintorínska 2 529,75 
- BD 14bj Sadová 3 604,13 
- BD 4bj Sedín /2021,2022/ 1 997,16 
- BD 4bj Veľké Úľany /2021,2022/ 1 651,92 

Úbytky   
- Čerpanie FO – úhrada faktúr 3 275,85 
- ostatné úbytky  

KZ k 31.12.2022 160 917,40 

6. FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV 
 

     V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne 

usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 

osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné 
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prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 

rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

6.1 Finančné usporiadanie vzťahov voči zriadeným a založeným právnickým osobám, 

t.j. rozpočtovým organizáciám  
 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov 

Rozdiel 

ZŠ slovenská 100 702,00    100 702,00    0 

ZŠ s VJM 25 906,00    25 906,00    0 

MŠ slovenská 258 700,00    258 700,00    0 

MŠ s VJM 206 018,00    206 018,00    0 

Školská jedáleň 172 792,00    172 792,00    0 

 

 

 

6.2 Finančné usporiadanie vzťahov voči zriadeným a založeným právnickým osobám,   

t. j. príspevkovým organizáciám 
 

Príspevková organizácia Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov 

Rozdiel 

Miestne kultúrne 
stredisko 

74 554,35 74 554,35 0 

Verejnoprospešné služby 344 675,00 362 900,00 € 0 

 

6.3 Finančné usporiadanie vzťahov voči štátnemu rozpočtu 
 

Poskytovateľ Účelové určenie grantu, 
transferu 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

ŠR Školstvo 1 392 327,84 1 392 327,84 0 

ŠR Školstvo – kapitálové výdavky 111 000,00 111 000,00 0 

ŠR Matrika 9 185,82 9 185,82 0 

ŠR Hlásenie pobytu 1 558,26 1 558,26 0 

ŠR Stavebný úrad 6 115,93 6 115,93 0 

ŠR Cestná doprava 203,99 203,99 0 

ŠR Životné prostredie 607,86 607,86 0 
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ŠR Register adries 292,15 292,15 0 

ŠR Hmotné dávky - stravné 2 716,40 2 716,40 0 

ŠR Voľby 5 716,09 5 716,09 0 

ŠR Chránená dielňa 27 701,94 27 701,94 0 

ŠR Testovanie Covid 18 140,17 18 140,17 0 

ŠR Príspevok na ubytovanie 
odídenca 

20 020,00 20 020,00 0 

ŠR Komunitné centrum – 
refundácia energií 

1 400,00 1 400,00 0 

ŠR Rýchla zdravotná služba 1 008,00 1 008,00 0 

ŠR Podpora opatrovateľskej 
služby 

20 400,00 20 400,00 0 

ŠR Projekt Návraty 21 776,26 21 776,26 0 

ŠR Náklady na energie 506,94 506,94 0 

ŠR Výstavba 4bj Sedín 9 058,18 9 058,18 0 

ŠR Výstavba 4bj Veľké Úľany 14 437,75 14 437,75 0 

ŠR Referendum 2 698,28 0 2 698,28 

 

6.4 Finančné usporiadanie vzťahov voči štátnym fondom 
     Obec neuzatvorila v roku 2022  žiadnu zmluvu so štátnymi fondami.  

6.5 Finančné usporiadanie vzťahov voči ostatným právnickým a fyzickým osobám – 

podnikateľom 
 

Poskytovateľ Účelové určenie grantu, 
transferu 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

DPO SR DHZ 5 000,00 5 000,00 0 

 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č.4/2019 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

Účelové určenie dotácie : Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov 

Rozdiel 

Telovýchovná jednota       
/ bez energií/ 
stolnotenisový oddiel 

34 900,00 34 900,00 0 

Spoločenské organizácie 816,00 816,00 0 
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7. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 
AKTÍVA  

 Skutočnosť k 31.12.2021 Skutočnosť k 31.12.2022 

Majetok spolu 11 234 761,51 11 184 982,79 

Neobežný majetok 10 905 825,48 10 852 579,04 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 1 592,48 

Dlhodobý hmotný majetok 10 115 073,73 10 060 234,81 

Dlhodobý finančný majetok 790 751,75 790 751,75 

Obežný majetok spolu 328 056,69 332 403,75 

z toho:   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 37 120,96 31 080,41 

Pohľadávky 87 731,38 80 153,85 

Finančné účty 203 204,35 221 169,49 

Poskyt. návrat. fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskyt. návrat. fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 879,34 0,00 

 

 

PASÍVA 

 Skutočnosť k 31.12.2021 Skutočnosť k 31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 11 234 761,51 11 184 982,79 

Vlastné imanie 4 795 361,20 4 903 432,63 

z toho:   

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Nevysporiadaný VH minulých r. 4 859 007,19 4 795 361,20 

Výsledok hospodárenia -63 645,99 108 071,43 

Záväzky 2 962 114,38 2 876 409,06 

z toho:   

Rezervy 3 000,00 3 200,00 
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Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 500,54 2 698,28 

Dlhodobé záväzky 2 025 791,58 1 894 275,23 

Krátkodobé záväzky 285 826,38 253 529,21 

Bankové úvery a výpomoci 645 995,88 632 706,34 

Časové rozlíšenie 3 477 285,93 3 495 141,10 

 

8. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 
 

     Podmienky na prijatie návratných zdrojov financovania sú upravené v ustanovení § 17 ods. 6 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Podľa citovaného ustanovenia obec môže na 

plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania ak:  

a) celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku neprekročí 60 % skutočných bežných 

príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a  

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci alebo vyššiemu územnému celku z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu, pričom platí, že obe podmienky musia byť 

splnené súčasne. 

Dlhodobý investičný úver  

Obec eviduje dlhodobé úvery: 
a) OTP/ČSOB – nákup kaštieľa - prijatý v roku 2016  
b) SLSP – nákup INCOMED – prijatý v roku 2021 
c) OTP/ČSOB – dostavba 24bj Leninová a 24bj garáže 
d) Led Arena – bezpečnostné prechody 

 
Výška úverov k 31.12.2021: 603 935,23 € 
Prijate bankového úveru v roku 2022/ kontokorentný úver – INCOMED: 60 000,00 €  
Suma jednorazového predčasného splatenia v roku 2022:  0,00 € 
Splátky úverov v roku 2022 : 90 722,06 € 
Zostatok úverov k 31.12.2022 : 573 213,17 €  
Z toho podľa doby splácania - dlhodobá časť : 466 516,75 € 
                                                   -  krátkodobá časť :         106 696,42 €  
 
Zabezpečenie investičného úveru v prospech banky nie je v zmluve vyžiadané.  

Návratná finančná výpomoc  

Obec Veľké Úľany prijala v roku 2020 na základe zmluvy č. 2020/128/0188 uzatvorenej s 
Ministerstvom financií SR návratnú finančnú výpomoc vo výške 90 000 € na výkon samosprávnych 
pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku 
pandémie ochorenia COVID19. Splácanie návratnej finančnej výpomoci sa bude realizovať v štyroch 
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ročných rovnomerných splátkach postupne od roku 2024 do roku 2027 vždy do 31.10. príslušného 
kalendárneho roka.  

Splnenie podmienok podľa § 17 ods. 6 a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov prijatého 
úveru je uvedené v nasledovnej tabuľke: 

a) Výpočet podľa § 17 ods. 6 a)  

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  
Skutočné bežné príjmy obec 4 186 773,78 
Skutočné bežné príjmy RO 118 638,43 
Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 4 305 412,21 
Celková suma dlhu obce a RO k 31.12.2022 :  
Zostatok istiny z bankových úverov 542 706,34 
Zostatok istiny z pôžičiek 0,00 
Zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 90 000,00 
Zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 30 506,83 
Zostatok istiny bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 
Zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na nájomné byty 1 994 589,54 
Celková suma dlhu obce a RO k 31.12.2022 2 657 802,71 
Do celkovej sumy sa nezapočítajú záväzky :  
Úvery zo ŠFRB na obecné nájomné byty 1 994 589,54 
Bankové úvery na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 1 994 589,54 
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 663 213,17 

 

Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 
k 31.12.2022 

§17 ods.6 písm. a) 

663 213,17 4 305 412,21 15,40 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená. 

b) Výpočet podľa § 17 ods. 6 b) 

 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  
Skutočné bežné príjmy obec 4 186 773,78 
Skutočné bežné príjmy RO 118 638,43 
Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 4 305 412,21 
Bežné príjmy obce a RO znížené o:  
Dotácie na prenesený výkon správy 242 703,05 
Zo štátneho rozpočtu okrem transferu na prenesený výkon správy 313 398,00 
Z rozpočtu VUC 5 350,00 
Od subjektov mimo verejnej správy 0,00 
Od podnikateľských subjektov 8 060,00 
Granty EU 19 216,36 
Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2021 588 727,41 
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021 3 716 684,80 
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Splátky istina a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia : 

 

- účet  461 – bankové úvery 73 289,54 
- účet  479 – bezpečnostné prechody 17 432,52 
- účet  562  - úroky  25 987,18 
Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022 116 709,24 

 

 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2022 

Skutočné upravené bežné 
príjmy k 31.12.2021 

§17 ods.6 písm. b) 

116 709,24 3 716 684,80 3,14 % 

 

 

9. NÁVRH UZNESENIA 
 

Návrh záverečného účtu obce Veľké Úľany za rok 2022 bol zverejnený na úradnej tabuli obce Veľké 

Úľany dňa  24.05.2023 

 

 

Vyššie uvedený záverečný účet obce Veľké Úľany za rok 2022 schválilo obecné zastupiteľstvo obce 

Veľké Úľany dňa : 

 

      

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prevod celkového upraveného hospodárenia obce : 

     -  do rezervného fondu vo výške :   20 551,36 € 

     Obecné zastupiteľstvo schvaľuje záverečný účet obce za rok 2022 celoročné hospodárenie - 

bez výhrad. 

     Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2022. 

     Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2022 

 

 

 

 

 

Vo Veľkých Úľanoch, dňa 24.05.2023 

Vypracovala: Andrea Tornyaiová    Schválil: Ing. František Gőgh, DBA 

        starosta obce 


